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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS - MAIO 2019 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

MAIO / 2019 511.835.172 307.813.161 204.022.011 

       Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

MAI/18 806.262.828 * 323.622.711 * 482.640.117 

JUN/18 707.281.640 -12,28% 281.421.720 -13,04% 425.859.920 

JUL/18 703.057.112 -0,60% 314.865.069 11,88% 388.192.043 

AGO/18 792.721.091 12,75% 290.732.247 -7,66% 501.988.844 

SET/18 609.643.305 -23,09% 335.602.368 15,43% 274.040.937 

OUT/18 567.328.401 -6,94% 290.859.037 -13,33% 276.469.364 

NOV/18 483.794.145 -14,72% 281.171.262 -3,33% 202.622.883 

DEZ/18 577.156.641 19,30% 305.550.974 8,67% 271.605.667 

JAN/19 433.517.392 -24,89% 266.491.733 -12,78% 167.025.659 

FEV/19 539.651.589 24,48% 334.427.710 25,49% 205.223.879 

MAR/19 605.341.390 12,17% 275.591.625 -17,59% 329.749.765 

ABR/19 546.612.752 -9,70% 268.770.479 -2,48% 277.842.273 

MAI/19 511.835.172 -6,36% 307.813.161 14,53% 204.022.011 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / MAI 2009 A 2019 
 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO AO 

ANO ANTERIOR 

JAN / MAI 2009 1.292.869.122 * 2.144.102.225 * 

JAN / MAI 2010 1.570.683.716 21,49% 2.306.760.562 7,59% 

JAN / MAI 2011 2.341.402.681 49,07% 2.583.970.166 12,02% 

JAN / MAI 2012 2.853.647.727 21,88% 3.260.604.958 26,19% 

JAN / MAI 2013 2.934.529.738 2,83% 3.565.834.577 9,36% 

JAN / MAI 2014 3.043.805.323 3,72% 3.707.951.511 3,99% 

JAN / MAI 2015 2.234.916.744 -26,57% 3.062.746.741 -17,40% 

JAN / MAI 2016 2.774.847.864 24,16% 5.452.037.541 78,01% 

JAN / MAI 2017 2.783.347.000 0,31% 4.475.053.481 -17,92% 

JAN / MAI 2018 3.083.414.046 10,78% 4.933.461.701 10,24% 

JAN / MAI 2019 2.636.958.295 -14,48% 4.381.575.371 -11,19% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE MAIO 2009 A 2019 
 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

   % EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

  % IMP 

SALDO 
US$ FOB 

MAI/09 340.806.329 * 197.569.705 * 143.236.624 

MAI/10 427.435.850 25,42% 346.174.394 75,22% 81.261.456 

MAI/11 539.084.186 26,12% 423.990.487 22,48% 115.093.699 

MAI/12 844.606.325 56,67% 530.599.364 25,14% 314.006.961 

MAI/13 792.458.607 -6,17% 458.674.979 -13,56% 333.783.628 

MAI/14 703.439.895 -11,23% 378.117.461 -17,56% 325.322.434 

MAI/15 534.305.437 -24,04% 356.893.529 -5,61% 177.411.908 

MAI/16 579.972.389 8,55% 214.311.811 -39,95% 365.660.578 

MAI/17 589.972.633 1,72% 329.027.849 53,53% 260.944.784 

MAI/18 806.262.828 36,66% 323.622.711 -1,64% 482.640.117 

MAI/19 511.835.172 -36,52% 307.813.161 -4,89% 204.022.011 

    Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - MAIO 2018 - 2019 
 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

   % EM US$ 
EXPORTAÇÕES  

KG 

 

  % EM KG 

MAIO/18 806.262.828 * 1.401.315.544 * 

MAIO/19 511.835.172 -36,52% 736.344.995 -47,45% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS - MAIO 2018 - 2019 
 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

   % EM US$ 
 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

MAIO/18 323.622.711 * 162.276.570 * 

MAIO/19 307.813.161 -4,89% 166.892.404 2,84% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE MAIO 2018 - 2019 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

MAIO/18 482.640.117 

MAIO/19 204.022.011 

                                                                 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO – MAIO 2018 - 2019 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG 

Variação 
(%) 

JANEIRO/MAIO 2018 3.083.414.046 * 4.933.461.701 * 

JANEIRO/MAIO 2019 2.636.958.295 -14,48% 4.381.575.371 -11,19% 

     Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO – MAIO 2018 - 2019 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação 

(%) 
 

JANEIRO/MAIO 2018      1.478.253.714  *             999.087.036  * 

JANEIRO/MAIO 2019      1.453.094.708  -1,70%          1.302.935.429  30,41% 

        Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO – MAIO 2018 - 2019 

 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO/MAIO 2018 1.605.160.332 

JANEIRO/MAIO 2019 1.183.863.587 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - MAIO 2018/2019 - GOIÁS X BRASIL 
 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

% 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

MAIO/18 19.325.063.725 * 806.262.828 * 4,17% 

MAIO/19 21.256.975.722 10,00% 511.835.172 -36,52% 2,41% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES - MAIO 2018/2019 - GOIÁS X BRASIL 
 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

 % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

MAIO/18 13.260.789.020 * 323.622.711 * 2,44% 

MAIO/19 14.972.204.907 12,91% 307.813.161 -4,89% 2,06% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE MAIO 2018 / 2019 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

MAIO/18 6.064.274.705 482.640.117 

MAIO/19 6.284.770.815 204.022.011 

                        Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO - MAIO 2018 - 2019 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ MAIO 
2018 

93.703.867.043 * 3.083.414.046 * 3,29% 

JANEIRO/ MAIO 
 2019 

92.848.986.298 -0,91% 2.636.958.295 -14,48% 2,84% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO - MAIO 2018 - 2019 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ MAIO 
2018 

69.475.757.526 * 1.478.253.714 * 2,13% 

JANEIRO/ MAIO 
 2019 

70.738.006.281 1,82% 1.453.094.708 -1,70% 2,05% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO - JANEIRO - MAIO 2018 - 2019 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/ MAIO 
2018 

24.228.109.517 1.605.160.332 

JANEIRO/ MAIO 
 2019 

22.110.980.017 1.183.863.587 

                   Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 
 

 

PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM MAIO DE 2019 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB % TOTAL 

Complexo Soja 222.050.206 43,38% 

Carnes 98.298.333 19,21% 

Bovinas 81.624.640 15,95% 

Aves 16.011.303 3,13% 

Suína 662.390 0,13% 

Outras Carnes - 0,00% 

Ferroligas 52.175.276 10,19% 

Ouro 44.521.534 8,70% 

Sulfeto de Cobre 34.528.629 6,75% 

Couros e Derivados 15.426.517 3,01% 

Algodão 8.257.100 1,61% 

Açúcar 7.169.097 1,40% 

Outros produtos de origem animal 5.825.421 1,14% 

Complexo Milho 4.603.689 0,90% 

Gelatina 3.897.871 0,76% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e 
mecânicos 3.445.356 

0,67% 

Produtos Químicos Orgânicos 2.732.935 0,53% 

Produtos Farmacêuticos 2.646.648 0,52% 

Preparações Alimentícias 1.297.955 0,25% 

Dolomita não calcinada nem sinterizada, 
denominada "crua" 946.954 0,19% 

Vermiculitas e Cloritas  740.830 0,14% 
                        

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A MAIO DO ANO ANTERIOR 
 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

MAIO 2019 
US$ FOB 

MAIO 2018 
% VARIAÇÃO 

Complexo Soja                222.050.206  528.291.186 -57,97% 

Carnes                  98.298.333  87.800.910 11,96% 

Bovinas                  81.624.640  69.097.136 18,13% 

Aves                  16.011.303  18.649.239 -14,15% 

Suína                        662.390  54.535 1114,61% 

Outras Carnes                                    -    - 0,00% 

Ferroligas                  52.175.276  44.965.742 16,03% 

Ouro                  44.521.534  29.952.064 48,64% 

Sulfeto de Cobre                  34.528.629  54.134.979 -36,22% 

Couros e Derivados                  15.426.517  14.598.469 5,67% 

Algodão                    8.257.100  1.853.621 345,46% 

Açúcar                    7.169.097  16.038.340 -55,30% 

Outros produtos de origem animal                    5.825.421  5.603.027 3,97% 

Complexo Milho                    4.603.689  2.437.473 88,87% 

Gelatina                    3.897.871  1.463.467 166,34% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e mecânicos                    3.445.356  5.167.134 -33,32% 

Produtos Químicos Orgânicos                    2.732.935  2.179.224 25,41% 

Produtos Farmacêuticos                    2.646.648  2.036.663 29,95% 

Preparações Alimentícias                    1.297.955  1.315.375 -1,32% 

Dolomita não calcinada nem sinterizada                        946.954  - 100,00% 

Vermiculitas e Cloritas                         740.830  730.329 1,44% 
                  Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - MAIO 2019 
 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

China 192.829.910 37,67% 

Itália 34.965.132 6,83% 

Rússia 24.478.535 4,78% 

Espanha 20.072.947 3,92% 

Indonésia 19.655.430 3,84% 

Hong Kong 17.297.942 3,38% 

Bulgária 17.076.332 3,34% 

Estados Unidos 15.381.690 3,01% 

Índia 14.733.463 2,88% 

Tailândia 14.382.165 2,81% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS – MAIO 2019 

 
 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

China 
Complexo Soja; Carnes Bovinas; Ferroligas; Carnes de Aves; Couros e derivados; Açúcar; Algodão; Glicerol; 
Produtos Químicos Orgânicos 

Itália 
Ouro; Couros e Derivados; Carnes Bovinas; Platina, em barras, fios e perfis de seção maciça; Partes de 
máquinas e aparelhos para avicultura; Cilindros hidráulicos  

Rússia 
Carnes Bovinas; Complexo Soja; Carne de Aves; Couros e derivados; Vermiculitas e Cloritas; Glicerol; Partes e 
acessórios de motocicletas 

Espanha Sulfeto de cobre; Ferroligas; Carnes Bovinas; Açúcar; Carnes de aves; Vermiculitas e cloritas; Complexo Milho 

Indonésia Complexo Soja; Algodão; Gelatinas e derivados 

Hong Kong 
Carnes Bovinas; Outros produtos de origem animal; Carnes de Aves; Produtos Farmacêuticos; Carnes Suínas; 
Preparações alimentícias; Outras bebidas não alcoólicas 

Bulgária Sulfeto de cobre e seus concentrados 

Estados Unidos 
Ferroligas; Açúcar; Couros e derivados, Complexo Milho; Produtos químicos orgânicos; Gelatinas e seus 
derivados; Álcool; Vermiculita e cloritas; Gorduras e óleos animais e vegetais; Produtos Farmacêuticos; Outros 
produtos de origem animal;  

Índia 
Complexo Soja; Ouro; Ferroligas; Couros e derivados; Produtos químicos orgânicos; Vermiculitas e Cloritas; 
Produtos Farmacêuticos 

Tailândia 
Complexo Soja; Couros e derivados; Carnes Bovinas; Desperdícios e resíduos de aços inoxidáveis; Outros 
sulfatos de bário 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - MAIO 2019 
 
 

 

                          

 

 

 

      

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 

MAIO DE 2019 
PARTICIPAÇÃO (%) 

Produtos farmacêuticos 126.077.302 40,96% 

Veículos automóveis, tratores, ciclos e outros veículos terrestres, 
suas partes e acessórios 

40.003.771 13,00% 

Adubos (fertilizantes) 35.111.220 11,41% 

Produtos químicos orgânicos 33.031.001 10,73% 

Máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes 22.440.937 7,29% 

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes 10.305.381 3,35% 

Instrumentos e aparelhos de óptica, de fotografia, de 
cinematografia, de medida, de controle ou de precisão; 

instrumentos e aparelhos médico-cirúrgicos; suas partes e 
acessórios 

9.207.269 2,99% 

Plásticos e suas obras 3.822.454 1,24% 

Obras de ferro fundido, ferro ou aço 2.720.880 0,88% 

Combustíveis minerais, óleos minerais e produtos da sua 
destilação; matérias betuminosas; ceras minerais 

2.461.255 0,80% 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS MAIO 2019/2018 
 

 
 

 

Elaboração: SUCEX/SED 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM MAIO DE 

 2019 
US$ IMPORTADO EM MAIO DE 

 2018 
VARIAÇÃO % 

Produtos farmacêuticos 126.077.302 174.106.193 -27,59% 

Veículos automóveis, tratores, ciclos e 
outros veículos terrestres, suas partes e 

acessórios 
40.003.771 28.867.902 38,58% 

Adubos (fertilizantes) 35.111.220 22.832.052 53,78% 

Produtos químicos orgânicos 33.031.001 29.824.176 10,75% 

Máquinas, aparelhos e instrumentos 
mecânicos, e suas partes 

22.440.937 16.853.833 33,15% 

Máquinas, aparelhos e materiais 
elétricos, e suas partes 

10.305.381 5.090.180 102,46% 

Instrumentos e aparelhos de óptica, de 
fotografia, de cinematografia, de 

medida, de controle ou de precisão; 
instrumentos e aparelhos médico-
cirúrgicos; suas partes e acessórios 

9.207.269 8.267.760 11,36% 

Plásticos e suas obras 3.822.454 5.894.299 -35,15% 

Obras de ferro fundido, ferro ou aço 2.720.880 1.901.676 43,08% 

Combustíveis minerais, óleos minerais e 
produtos da sua destilação; matérias 

betuminosas; ceras minerais 
2.461.255 2.439.465 0,89% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS - MAIO 2019 
 

                         

 

PAÍS US$ IMPORTADO 
% PARTICIPAÇÃO DO 

TOTAL  

Estados Unidos 55.702.807 18,10% 

Alemanha 44.342.318 14,41% 

Suíça 29.897.752 9,71% 

China 24.357.303 7,91% 

Coreia do Sul 21.651.456 7,03% 

Tailândia 16.742.553 5,44% 

Japão 15.783.821 5,13% 

Espanha 10.872.423 3,53% 

Índia 10.671.861 3,47% 

Itália 10.283.494 3,34% 
                                  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 

 

 

 

 

 


